令和５年６月吉日

ＰＴＡ会員様                                       大穴小学校ＰＴＡ

  第２回運営委員会だより
    ～ ＰＴＡスローガン ～

    楽しく参加しよう みんなのＰＴＡ
      令和５年６月２２日(木) 9：02～9：29 ＜出席２０人＞

≪ 会長あいさつ ≫

 おはようございます。本日は朝早くからお集まりいただきまして、ありがとうご

ざいます。また、この運営委員会の後には、今年度発足したベルマーク委員さんの

初めての活動となる、第１回目の回収・仕分け作業が行われます。ご協力よろしく

お願いいたします。今日は少し肌寒い日となりましたが、皆さま、体調管理にはく

れぐれも気を付けてお過ごしください。

今後ともＰＴＡ活動へのご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

≪ 校長あいさつ ≫

 おはようございます。本日は、当初の予定時刻が変更になり、朝早くからお集ま

りいただきまして、誠にありがとうございます。また日頃から、本校のためにご協

力、ご支援いただきましてありがとうございます。

梅雨時の蒸し暑い最中ですが、子供たちは運動会に引き続き体力テスト、そして

来週からは水泳指導が始まります。今年度、本校では家庭での生活習慣も整えよう

と、宿題に「運動」という項目を加えています。「早寝早起き朝ご飯」これが、学校

で学習を効果的に行うための必須条件です。そしてこれはご家庭のご協力なしには

できないことです。教育基本法第１０条に「父母その他の保護者は、子の教育につ

いて第一義的責任を有するものであって、生活のために必要な習慣を身に付けさせ

るとともに、自立心を育成し、心身の調和のとれた発達を図るように努めるものと

する」とあります。是非、お子さんの生活習慣を整える等、健康管理をご家庭にお

願いしたいと思います。

＜ 議 題 ＞

１．開会のことば          ６．各委員会報告

２．会長あいさつ          ７．連絡事項・その他

３．校長あいさつ            ・こどもフェスティバル中止

４．学校報告・連絡事項 ・ベルマーク集計

５．本部報告・会計報告 ８．閉会のことば

また、下校後のトラブルや怪我につきましては、学校では踏み込めないところも

ございます。学校では、子供たちからの聞き取りによる事実確認や注意喚起は行い

ますが、保護者の家庭教育ということについて、特に夏休みがありますので、改め

てお考えいただけたらと思います。

じめじめした梅雨を、元気に乗り切り、楽しい夏を迎えられるよう、教職員一同

尽力して参りますので、今後とも皆さまのご理解ご協力をよろしくお願いいたしま

す。

≪ 学 校 報 告 ・ 連 絡 事 項 ≫

◎ ５/２４ 運動会全体練習 ◎ ６/ ２ 全校朝会

◎ ５/２６ 運動会前日準備 ◎ ６/ ８ 授業参観 （ふたば・１・３・５年）

◎ ５/２７ 運動会 ◎ ６/ ９ 授業参観 （２・４・６年）

◎ ５/２８ ごみゼロの日 ◎ ６/１５ 県民の日

◎ ５/２９ 振替休業

◎７月以降の予定について。

・７月７日(金)～８日(土)に６年生の修学旅行（日光）が行われます。

・７月１１日(火)～１８日(火)までは短縮５時間となり、個人面談が行われます。

・７月１９日(水)が給食最終日、２０日(木)が４時間授業・夏休み前最終日です。

・７月２４日(月)～２５日(火)にサマースクールがあります。今年は中学生に学習

のサポートをしてもらう予定です。

・夏休み中は、土日祝日と、８月１４日(月)～１７日(木)の閉庁日は職員がおりま

せん。上記以外の日は学校が開いておりますので、８：１５から１６：３０まで

の時間は電話もつながります。詳しくは後日学校だよりなどでお知らせいたしま

すので、ご協力よろしくお願いいたします。

◎ ５/１３ 三校歓送迎会 ◎６/ ３ ＪＳＣ第１回理事会

◎ ５/１６ Ｐ連総会 ◎６/ ８ 役員会

◎ ５/２０ 福社協総会 ◎６/１１ 第２回連合運動会会議

◎ ５/２１ 第１回連合運動会会議

◎６/１６ 第１回Ｐ連理事会、三校連

≪ 本 部 報 告 ≫

◎ 特にありません。

≪ 会 計 報 告 ≫

◎ 一般会計 ～支出～

・運動会児童記念品（赤青えんぴつ）    ￥５９，８７５

≪ 連 絡 事 項 ・ そ の 他 ≫

◎ こどもフェスティバル 中止

◎ ベルマーク回収について

・ベルマーク回収箱は、市民図書室・大穴郵便局・海老が作公民館・ローソンスリ

ーエフ・ランドローム・ファミリーマートにも設置されております。

 市民図書室では、使用済みのインクカートリッジも回収しています。

 （純正品のインクカートリッジに限ります。）

～ 本 部 日 誌 ～

青少年センターでは、相談（不登校・いじめ・家庭教育など）を

受け付けています。ぜひ、ご活用ください

相談専用電話：  ０４７（４３１）３７４９

月 ～ 金（土・日・祝日は休み）・受け付けは午前９時～午後４時

＜前任の青少年補導委員さんより＞

青少年補導委員の任期は２年、令和３年６月から令和５年５月まで大穴小学校の代表とし

て務めさせていただきました。

任期中はたくさんの方から相談をいただきました。また、そのお話を他補導委員さんや

青少年センターの先生へ報告、相談をする際に、こんなにも船橋市にはサポートがあるの

か！と自分自身が驚き、他の方たちにも「ひとりで悩まず知ってほしい、相談してほしい」

と思っています。

また、地区補導をしている最中、大穴学区ではたくさんの子供たちがのびのびと遊んで

いるのと同時に、大人たちの温かい目もたくさんあり、気持ちよくあいさつを返してくれる

ことが私自身の喜びとなっていました。ありがとうございました。

引き続き大穴中学校の代表として補導委員を務めさせていただきますので、何かあれば

ご相談ください。後任の青少年補導委員さん共々よろしくお願いいたします。

◎ 青少年補導委員

・５/１６ 地区補導

・６/２７ 地区補導予定

◎ Ｐ連理事

・５/１６ 総会

・６/１６ 第１回理事会

  ≪ 各 委 員 会 定 例 会 報 告 ≫

  ☆ 今年度のスローガンが決まりました！

委 員 会 第 1 回 定 例 会 内 容

ふ た ば

５／１８実施

（出席２名）

スローガン 「心を一つに！

笑顔と優しさいっぱいで作ろう！！ふたば学級」

・第１回運営委員会の報告  ・年間活動予定表作成

・カーテン洗い１２枚(７月)  ・新聞作り(９～１１月)

・メッセージ、アルバム、色紙等作成等(１２～１月)

１ 学 年

５／１８実施

（出席８名）

スローガン 「元気いっぱいみんな仲良く」

・第１回運営委員会の報告  ・年間活動予定表作成

・カーテン洗い(７月２０日取り外し、２４日取り付け予定)

・未来レター、メッセージカード作成（１２～１月）

【ご意見】

今年の運動会は午前中で終わり、教室でお弁当を食べますが、今後

はどのような形態で運動会がなされるのでしょうか。子供たちと校

庭でお弁当を食べられる日は来るのでしょうか。

【回答】

次年度の運動会についてはまた次年度に検討されますが、熱中症対

策などの観点からも、今年度と同じような形で行われるのではない

かと思われます。

２ 学 年

５／１８実施

（出席５名）

スローガン 「確かめよう 仲間の大切さ」

・第１回運営委員会の報告  ・年間活動予定表作成

・カーテン洗い(９月 校外学習時予定)

・先生へのメッセージカード作成（１月）

・トイレ掃除（前期の予定）

３ 学 年

５／１８実施

（出席３名）

 スローガン 「 おお  大きい声で

あ  あかるく あいさつ

な  なかよし ３年生」

・第１回運営委員会の報告  ・年間活動予定表作成

・カーテン洗い(９/２１予定)

・先生へのメッセージカード作成（１月）

４ 学 年

５／１８実施

（出席３名）

スローガン 「挑戦の年 新しい事にチャレンジしよう！！」

・第１回運営委員会の報告  ・年間活動予定表作成

・カーテン洗い(６～８月)

・メッセージカード作成(１月)

５ 学 年

５／１８実施

（出席４名）

スローガン 「チャレンジする５年生！！

大穴小の『心臓』として進んでいこう」

・第１回運営委員会の報告  ・年間活動予定表作成

・カーテン洗い(９月)

・メッセージカード作成（１月）

６ 学 年

５／１８実施

（出席７名）

スローガン 「６年分の感謝とともに『最幸』な卒業を！」

・第１回運営委員会の報告  ・年間活動予定表作成

・カーテン洗い（７月）

広 報

５／１８実施

（出席３名）

スローガン 「皆に届けて増やしたい 大穴小の笑顔と元気！」

・第１回運営委員会の報告  ・年間活動予定表作成

・打ち合わせ、入稿準備

・「そよかぜ」第１４３号発行（７月）

・「そよかぜ」第１４４号発行（２月）

ベルマーク

５／１８実施

LINE開催

（出席７名）

スローガン 「みんなでベルマークを集めよう！」

・第１回運営委員会の報告

・年間活動予定表作成

・封筒作成・仕分け、回収ＢＯＸ準備（５月）

・回収ＢＯＸを各クラスへ配付（６月５日）

・各クラスからＢＯＸを回収、仕分け作業開始（６月２２日）

・前期分集計終了（７月中旬）

・ベルマーク回収、集計（後期未定）

文化研修

５／１８実施

（出席４名）

スローガン 「親子で作ろう 明るい未来」

・第１回運営委員会の報告  ・年間活動予定表作成

★第１回家庭教育セミナー（１０月）

「インターネットを安全に使うために」

対象：４年生、保護者

 開催場所：学校体育館

 ★第２回家庭教育セミナー（１月）

対象：児童、保護者

開始場所：海老ヶ作公民館

船橋市家庭教育セミナー研修会出席（５月）

校 外

５／１８実施

（出席１８名）

スローガン 「皆で守ろう 子供たちの安全 安全な登下校」

・第１回運営委員会の報告  ・年間活動予定表作成

・初回打ち合わせ（４月）

・運動会パトロール（５月）

・校外だより発行（７・１２・３月）

・次年度校外委員選出（１２月）

・次年度委員決定（１月）

・ひまわり１１０番協力者宅へのごあいさつ、継続確認

次年度委員さんへの引き継ぎ           （２月）

【ご意見】

・正門前の砂利の道が通行できなくなったことにより、観音様の横

（石畳）が通学路になったが、観音様を通り過ぎ、横断歩道のない

Ｔ字路のほうに歩いているのが危ない。正しい通学路を指導しなく

てよいのか。

【回答】

スクールガードさんがいる時間帯は、きちんと見守られています。

もし、保護者の方が危ない渡り方に気づいた時にはぜひ注意してい

ただければと思います。

第３回運営委員会は、

９月１４日（木）１０時より、１階新会議室にて行います。

次回もぜひ傍聴にお越しください。

＊第１回運営委員会について、ご意見ご質問等ありがとうございました＊

◎いつもありがとうございます。（３年、４年）

◎大変なお仕事ありがとうございます。これからもよろしくお願いいたします。

（１年）

◎まだ入学したばかりでわからない事ばかりですが、勉強になります。（１年）

⇒ありがとうございます。委員さんを始め、保護者の方々には、いつも活動にご

協力いただき感謝申し上げます。

◎いつも大変お忙しい中、運営ありがとうございます。運動会もいよいよですね！

まだまだ寒暖差もあるので、体調には皆さん気を付けて元気に過ごしていきまし

ょう！（ふたば）

◎運動会閉会式の途中で子供が体調を崩してしまいましたが、役員の皆さまが

親切に介抱してくださり助かりました。皆さんの優しさに触れることができまし

た。ありがとうございました。(５年)

⇒ありがとうございます。私たちも運動会で子供たちのがんばる姿にとても感動

いたしました！

救護や熱中症対策について学校と相談させていただきました。次年度以降はＰ

ＴＡもご協力しながら、さらにしっかりと対策を行えればと思います。

今後とも、よろしくお願いいたします。

◎ホームページの運営委員会だより第１回が令和４年度の最後に紛れているので、

どれを見たら良いのか最初分からなかったです。(１年)

⇒ご意見ありがとうございます。学校側にもお伝えさせていただきます。

☆第２回運営委員会についてご意見・ご要望・ご質問等をお聞かせください☆

Googleフォームを使用して、皆さまからのご意見・ご要望、ご質問を受け付けし

ます。

無記名でも結構です。学年の意見としてまとめますので、学年のご記入はよろし

くお願いします。

締め切りは ７月 ３日(月)です。

http://forms.gle/Ek3YXuUzv7t6FY7V9 にアクセス、

もしくは、下のＱＲコードを読み取り、ご記入ください。

☆次回の学年定例会のお知らせ☆

Googleフォームを使用して、学年定例会の出席を受け付けております。また、ご意

見・ご相談がある方もこちらから受け付けていますので、よろしくお願いいたしま

す。

日時：９月１４日(木) １１時からの予定

場所：１階和室

締め切りは ９月１３日(水)です。

https://forms.gle/AaZmMkDEPSYARcyw6 にアクセス、

もしくは、下のＱＲコードを読み取り、ご記入ください。

http://forms.gle/Ek3YXuUzv7t6FY7V9
https://forms.gle/AaZmMkDEPSYARcyw6